



NVD: uzaicinājumus veikt vēža skrīningu sūtīs arī uz e-adresi

Publicēts: 23.05.2023.

[Jaunami](#)



Turpmāk uzaicinājumu valsts apmaksātas dzemdes kakla vai krūts vēža profilaktiskās pārbaudes veikšanai nosūtīs elektroniski, ja sieviete būs izveidojusi e-adresi portālā www.latvija.lv, informē Nacionālais veselības dienests (NVD). Ja e-adrese nebūs izveidota, uzaicinājuma vēstuli nosūtīs tāpat kā iepriekš – pa pastu uz deklarēto dzīvesvietas adresi.

Uzaicinājuma vēstulu nosūtīšana uz e-adresi sniedz iespēju drošā veidā nogādāt informāciju elektroniski, kas ir arī mūsdienīgs un ērts risinājums. NVD skaidro, ka e-adresē saņemto uzaicinājumu nav nepieciešams izdrukāt un ņemt līdzi, ja pārbaudi plānots veikt pie ārsta, kas sniedz valsts apmaksātus pakalpojumus. Savukārt, ja pārbaude tiek veikta pie maksas speciālista, tad uzaicinājuma vēstule ir jāuzrāda viedierīcē vai izdrukātā veidā.

E-adrese garantē drošu un ērtu oficiālo saziņu starp valsts iestādēm un privātpersonām elektroniskā vidē. Būtiski, ka, izveidojot e-adresi, ir iespēja norādīt arī savu e-pasta adresi, uz kuru tiks nosūtīta informācija par e-adresē saņemtajiem ziņojumiem. Informācija par e-adreses izveidošanu ir pieejama portālā www.latvija.lv.

Uzaicinājuma vēstules valsts apmaksātu profilaktisko pārbaūžu veikšanai iedzīvotājas saņem noteiktos vecumos. Dzemdes kakla pārbaudei uzaicinājumu nosūta reizi trijos gados sievietēm vecumā no 25 līdz 67 gadiem, savukārt krūšu pārbaudei – reizi divos gados vecumā no 50 līdz 68 gadiem. Uzaicinājums tiek nosūtīts trīs mēnešu laikā pēc dzimšanas dienas.

Uzaicinājums netiek nosūtīts sievietei, kurai gada laikā līdz uzaicinājuma vēstules sagatavošanas datumam jau ir veikts dzemdes kakla citoloģisks izmeklējums (kārtējās vizītes laikā pie ginekologa) vai ir veikta valsts apmaksāta krūšu mamogrāfija. Šajos gadījumos nav nepieciešams veikt atkārtotu pārbaudi tik īsā laika periodā, tāpēc uzaicinājumu nesūta.

Detalizētāka informācija par profilaktisko pārbaūžu veikšanas nepieciešamību un to, kā veikt pārbaudes, ir pieejama skaidrojošās infografikās:

[“Kāpēc man ir jāveic dzemdes kakla skrīnings?”](#)

[“Kāpēc man ir jāveic krūšu skrīnings?”](#)

Vēža skrīninga vecuma grupas ir noteiktas, pamatojoties uz ārstu profesionālo asociāciju rekomendācijām, kā arī Eiropas Komisijas rekomendācijām par valsts organizētā un apmaksātā krūts dziedzera un dzemdes kakla ļaundabīgo audzēju savlaicīgas atklāšanas programmas ieviešanu Eiropas Savienības dalībvalstīs.

Ja konkrētajā gadā sievietei nav paredzēta uzaicinājuma vēstules saņemšana, bet rodas sūdzības par izmaiņām veselības stāvoklī, bez nosūtījuma var vērsties pie jebkura ginekologa, kurš sniedz valsts apmaksātas konsultācijas. Pacienta līdzmaksājums par vizīti ir 4,00 eiro. Savukārt valsts apmaksātu krūšu mamogrāfiju sūdzību gadījumā var veikt ar ģimenes ārsta vai ārsta-speciālista nosūtījumu, veicot pacienta līdzmaksājumu 3,00 eiro apmērā.

Vairāk informācijas par vēža profilaktiskajām pārbaudēm var uzzināt, zvanot uz NVD Klientu apkalpošanas centra informatīvo tālruni 80001234 un tīmekļvietnes www.vmnvd.gov.lv sadaļā “[Vēža profilaktiskās pārbaudes](#)”.

<https://www.vmnvd.gov.lv/lv/jaunums/nvd-uzaicinajumus-veikt-veza-skriningu-sutis-ari-uz-e-adresi>